
ANO XI - N° 423 - Distribuição Gratuita Socorro, 02 de setembro de 2016

Portarias
PORTARIA Nº 7343/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido: 
- Renata Alessandra Alves - CTPS 029840 - Série 00252-SP, ocupante do emprego 

permanente de Psicólogo a partir de 16 de Agosto de 2016.
- Julia Helena Andreucci Bonfá de Araujo - CTPS 68867 -Série 3375-SP, ocupan-

te do emprego permanente de Orientador Social a partir de 26 de Agosto de 2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Agosto de 2016.

	
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7344/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar as servidoras abaixo relacionadas, nos termos da alínea “c” 
do artigo 48 - Seção IV da Lei Complementar nº 171/2011, considerando a evolução 
funcional pela via acadêmica:

“Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 
(trezentas e sessenta) horas”: 

Nível Nome Emprego a partir de:

V - ref. 4 Rosana de Cássia Falciroli Paltrinieri 
- CTPS 10498 - Série 00196-SP.

Professor de 
Educação Básica 
I - PEB I.

18/08/2016

VII - ref. 7 Rosângela Siola de Moraes - CTPS 
10915 - Série 00097-SP.

Professor de 
Educação Básica 
I - PEB I.

18/08/2016

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Agosto de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7345/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos ou remuneração para tratar de 
interesses particulares por 02 (dois) anos de acordo com a Lei Complementar nº 
197/2012 - Capítulo XII - Artigo 100 para as servidoras abaixo relacionadas:

- Juliana de Jesus Brito portadora do R.G. Nº 34.712.882-8, ocupante do 
emprego permanente de Servente, durante o período de 01 de Agosto de 2016 a 31 
de Julho de 2018.

- Mara Rúbia Vancini portadora do R.G. Nº 30.726.661-8, ocupante do emprego 
permanente de Agente Comunitário de Saúde da Família, durante o período de 
23 de Agosto de 2016 a 22 de Agosto de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas, as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Agosto de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7346/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar a servidor da rede municipal de ensino em virtude da 
concessão de evolução funcional pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei 
Complementar  nº 171/2011- Seção IV artigo 49 e artigo 9º do  Decreto nº 2385/04, a 
partir de 01 de Agosto de 2016: 

Nível: Nome Emprego

III - ref. 2 Luana Jakeline Miquelini Ribeiro 
- CTPS 95112 - Série 322-SP.

Professor de 
Desenvolvimento Infantil

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Agosto de 2016.
						    

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7347/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

  		
Art. 1º - Autorizar Grazielle Cristine Ferraz Sacrini Nunes - CTPS 036633 

Série 00351-SP, ocupante do emprego permanente de Fisioterapeuta, redução da carga 
semanal de trabalho de 30 (trinta) para 24 (vinte e quatro) horas semanais com redução 
proporcional dos vencimentos, a partir de 03 de Agosto de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Agosto de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7348/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art.1º. Nomear a Professora Rosiane Marcolino Lemos, RG. Nº 26.769.485-4 
como Chefe de Delegação do Município de Socorro e o Professor Paulo César Teixeira, 
RG Nº 4.844.597, como Assistente de Chefe de Delegação pelo Município de Socorro 
nos 80 Jogos Abertos do Interior/2016, na cidade de São Bernardo do Campo - SP, 
no período de 12 a 24 de Setembro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 30 de Agosto de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7350/2016

“Substitui comissão Processante”
 	
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
	
Art. 1º - Alterar os membros da Comissão Processante Permanente, nomeados através 
da Portaria nº 7329/2016, de 24 de agosto de 2016, Processo Administrativo 08/2016, 
para dar prosseguimento no feito, conforme segue:
- Presidente: Lauren Salgueiro Bonfá (matrícula 2.182) – Procuradora Jurídica.
- Secretária: Geny Maria Córdoba Andreucci (matrícula 185) – Oficial Administrativa. 
- Membro Auxiliar: Darleni Domingues Gigli (matrícula 0837) – Procuradora Jurídica. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de 
costume, e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 02 Socorro, 02 de setembro de 2016

PORTARIA Nº 7351/2016

“Substitui comissão Processante”
 			 

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

	
Art. 1º - Alterar os membros da Comissão Processante Permanente, nomeados 

através da Portaria nº 7340/2016, de 24 de agosto de 2016, Processo Administrativo 
09/2016, para dar prosseguimento no feito, conforme segue:

- Presidente: Lauren Salgueiro Bonfá (matrícula 2.182) – Procuradora Jurídica.
- Secretária: Darleni Domingues Gigli, (matrícula 0837) – Procuradora Jurídica.
- Membro Auxiliar: Geny Maria Córdoba Andreucci (matrícula 185) – Oficial 

Administrativa. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local 

de costume, e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Decretos
DECRETO Nº 3613/2016

“Dispõe sobre a aprovação do Projeto de Parcelamento do Solo, 
na modalidade de loteamento denominado “Loteamento Jardim 

Laranjeiras”, na forma e condições que especifica”.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e Considerando o que dispõe 
o artigo 41 e seguintes, Seção III – Da Aprovação do Projeto de loteamento da Lei 
Complementar 120/2007. Considerando a análise do projeto de Loteamento denominado 
“Loteamento Jardim Laranjeiras” pelos setores competentes nos termos do 
Processo Administrativo 5250/2016. DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado, nas condições deste ato, o projeto de Parcelamento do 
Solo, na modalidade de Loteamento, atinente ao imóvel objeto da matricula nº 10.462, 
do Livro 2 - Registro Geral, do Ofício de Registro de Imóveis de Socorro, localizado na 
Estrada Municipal Nogueiras/Agudos, Bairro dos Nogueiras, neste Município de Socorro 
- SP, denominando-se  LOTEAMENTO JARDIM LARANJEIRAS, com área total de 
120.826,36 m² (cento e vinte mil, oitocentos e vinte e seis metros quadrados e trinta e 
seis decímetros de quadrado)

Art. 2º - O projeto de loteamento é composto por 333 (trezentos e trinta e 
três) lotes, sendo a área dos lotes de 58.322, 32 m² (cinquenta e oito mil, trezentos e 
vinte e dois metros quadrados e trinta e dois decímetros quadrados), área institucional 
de 7.660,80 m² (sete mil, seiscentos e sessenta metros quadrados e oitenta decímetros 
quadrados), área verde de 24.181,13 m² (vinte e quatro mil, cento e oitenta e um metros 
quadrados e treze decímetros quadrados) e sistema viário de 30.662,11 m² (trinta mil 
seiscentos e sessenta e dois metros quadrados e onze decímetros quadrados).  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 3614/2016

“Dispõe sobre a aprovação do Projeto de Parcelamento do Solo, na 
modalidade de loteamento denominado Loteamento “Residencial Serra da 
Mantiqueira”, na forma e condições que especifica”.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e Considerando o que dispõe o 
artigo 41 e seguintes, Seção III, da Lei Complementar 120/2007; Considerando a análise 
do Projeto de Loteamento denominado “Residencial Serra da Mantiqueira” pelos 
setores competentes nos termos do Processo Administrativo 8466/2016. DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado, nas condições deste ato, o projeto de Parcelamento do 
Solo, na modalidade de Loteamento, atinente ao imóvel objeto da matricula nº 17.726 
do Livro 2 – Registro Geral, do Ofício de Registro de Imóveis de Socorro, localizado 
com frente para Estrada Municipal João Della Maggiori Orlandi, Bairro do Barrocão, 
neste Município de Socorro - SP, denominando-se LOTEAMENTO RESIDENCIAL 
SERRA DA MANTIQUEIRA, com área total loteada de 116.600,34 m² (cento e 
dezesseis mil seiscentos metros quadrados e trinta e quatro decímetros de quadrado). 

Art. 2º - O projeto de loteamento é composto por 150 (cento e cinquenta) lotes, 
sendo a área dos lotes de 63.070,06 m² (sessenta e três mil, setenta metros quadrados e 
seis decímetros quadrados), área institucional de 6.711,44 m² (seis mil, setecentos e onze 
metros quadrados e quarenta e quatro decímetros quadrados), área verde de 25.400,93 
m² (vinte e cinco mil, quatrocentos metros quadrados e noventa e três decímetros 
quadrados) e sistema viário de 21.417,91 m² (vinte e um mil quatrocentos e dezessete 
metros quadrados e noventa e um decímetros quadrados).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de agosto de 2016.

Publique-se
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Licitação
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2016

Registro de preços para Aquisição de mudas de plantas ornamentais 
devidamente plantadas em seu local definitivo, para serem utilizadas 

nos jardins das praças e diversos canteiros distribuídos em vias urbanas 
do Município, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 

descritas no anexo II – Termo de Referência.

PROCESSO 045/2016  -  PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2016

	
AGROMINAS COMÉRCIO DE PLANTAS LTA – EPP

Item Produto Unid. Quant. P r e ç o 
Unitário

1
caixas de Mini Ixória, ensacadas individualmente, caixa com 
15 mudas com sistema radicular desenvolvido, porte de 20 
a 30 cm, nas cores vermelha e amarela, com no mínimo 85% 
(oitenta e cinco por cento) das mudas floridas.

cx 150 R$ 14,94

25

Caixa com 15 mudas amendoim rasteiro (Arachis repens) 
com no mínimo 85% (oitenta e cinco por cento) das mudas 
floridas, ensacadas individualmente, caixas contendo 15 mudas, 
com sistema radicular desenvolvido, com porte de no mínimo 
20 cm (vinte) centímetros

cx 350 R$ 7,00

29
mudas de Podocarpus (Podocarpuz macroPhyllus) altura de 
1,20 a 1,50 metros ensacadas individualmente, com sistema 
radicular desenvolvido

un 100 R$ 6,00

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020/2016

Registro de preços para Aquisição de materiais de consumo laboratoriais, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no 

anexo II – Termo de Referência do edital.

PROCESSO Nº 072/2016/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2016

	
Diagnóstica Sorocaba Prod. Lab. Eireli - EPP

Lote QT. UNID. DESCRIÇÃO Nº do 
registro Marca Preço 

Unitário 

3 60 Caixa c/100
Agulha descartável para 
seringas com encaixe de rosca 
25 x 7 mm (22G1)

10369460080
L a b o r /
S h a n d o n g 
Weiga

R$ 11,86

8 04 Kit 3 x 10ml

Amilase AA liquida, método 
cinético para determinação 
em soro, plasma ou urina, para 
semi-automação no Bioplus 
2000 com validade mínima de 
12 meses a partir do mês de 
recebimento

80027310202 Biotécnica R$ 119,75

9 15 Pct c/10
Avental descartável de mangas 
longas , TAM:único , uso na Sala 
de Tuberculose

Isento Forteclean R$ 17,75

17 18 Litro
Corante de Wright ou 
Leishmann (eosina - azul de 
metileno)

80127400004 Qeel R$ 45,14

29 45 pote

Labstix – Fita para leitura 
macroscópica de urina com 
10 áreas ou mais – pote com 
100 tiras (tem que fornecer 
densidade)

80638720039 Biocon R$ 27,22

32 03 Unid Lápis dermatográfico Isento Dixon/Synth R$ 13,00

34 30 Caixa c/100

Luva de procedimento, não 
estéril, confeccionada em 
látex, pré-talcada, tamanho P, 
acondicionada em caixa com 
100 unidades. Indicada para 
procedimentos não cirúrgicos.
Possui a superfície do látex 
micro-texturizada, oferecendo 
acabamento antiderrapante.

10201230096 Embramac R$ 23,13

35 50 Caixa c/100

Luva de procedimento, não 
estéril, confeccionada em 
látex, pré-talcada, tamanho M, 
acondicionada em caixa com 
100 unidades. Indicada para 
procedimentos não cirúrgicos.
Possui a superfície do látex 
micro-texturizada, oferecendo 
acabamento antiderrapante

10201230096 Embramac R$ 22,80

36 20 Caixa c/100

Luva de procedimento, não 
estéril, confeccionada em 
látex, pré-talcada, tamanho G, 
acondicionada em caixa com 
100 unidades. Indicada para 
procedimentos não cirúrgicos.
Possui a superfície do látex 
micro-texturizada, oferecendo 
acabamento antiderrapante.

10330660014 Descarpack R$ 22,90



Página 03Socorro, 02 de setembro de 2016

38 10 Caixa c/20

Mascara respiradora, tipo 
bico de pato,p/filtragem de 
partículas, permite a vedação, 
Mascara N95 proteção contra 
os bacilos da tuberculose. 
Contém 99% BFE para 
partículas de 0,1 micron. 
Hipoalérgica, fluido resistente 
e confortável, possui clips nasal 
que se molda facilmente aos 
diferentes tamanhos e tipos de 
rosto. Caixa com 20 unidades.

Isento Alldesc R$ 31,40

41 04 Frasco Nionlab – para limpeza da 
vidraria– 01 litro Isento Chemco R$ 18,47

42 10 Frasco Óleo para imersão (para 
microscopia) – 100 mL Isento Newprov R$ 12,94

45 8000 Uni
Pote plástico, branco ou 
incolor, com tampa larga e de 
rosca para coleta de urina – 
descartável – 80ml 

80097910001 J.Prolab R$ 0,35

49 15 PCT c/100 Saco de lixo branco, para 
material hospitalar – 30 Litros Isento Jurema R$ 31,00

53 03 Kits

Sífilis Imuno rápido –Kit para 
determinação qualitativa de 
anticorpos IgG e IgM anti 
Treponema pallidum no soro, 
plasma ou sangue total, por 
método imunocromatográfico. 
Kit com aproximadamente 40 
determinações, contendo as 
tiras, cartões de identificação, 
diluente 1 x 2,0 ml, e instruções 
para uso.

80638720021 Biocon R$ 236,40

58 03 Frasco
Soro de Coombs (Soro anti 
IgG) 10 ml 10154450144 Fresenius R$ 29,93

61 06 Kit

TP – Tempo de Protrombina  
LS– Kit contendo 
aproximadamente 10 x 2,0 mL 
de Reativo de Tromboplastina, 
técnica de Quick, pronto para 
uso –Liquid stable

80027310222 Biotécnica R$ 113,38

62 03 Kit
TTPA – Cefalexina ativada 150 
testes- (3 x 5 mL Reagente A + 
1 x 15 mL Reagente B)

80027310221 Biotécnica R$ 87,83

63 15 Kit
Tgo (AST)– método cinético – 
uv –liquid stable – kit suficiente 
para aproximadamente 125 ml 
do reativo único de trabalho.

80027310186 Biotécnica R$ 84,20

64 15 Kit
Tgp (ALT)– método cinético – 
uv –liquid stable – kit suficiente 
para aproximadamente 125 ml 
do reativo único de trabalho.

80027310190 Biotécnica R$ 84,20

67 200 Uni//

Tubo cônico graduado para 
centrífuga com 15 ml, com 
altura máxima de 11,5 cm 
(Tubo de Addis) em vidro 

Isento Laborglas R$ 7,65

69 26 Rack 
C/50

Tubo para coleta a vácuo , 
transparente, incolor, não 
siliconizado, estéril, contendo 
citrato trissódico, volume de 
aspiração aproximado de 4,0 
mL, , tampa plástica protetora 
Hemogard, na cor azul– 13X 
75 mm

10369460009 Labor R$ 25,75

Ana Carolina Mussolino Camargo Soeiro - EPP
Lote QT. UNID. DESCRIÇÃO Nº do registro Marca Preço 

Unit 

1 20 Kit

Ácido Úrico enzimático 
- método enzimático 
colorimétrico(Uricase/POD)
para determinação quantitativa 
de ácido úrico no soro , plasma 
ou urina
Kit suficiente para 200 – 250 
mL de Reativo de Trabalho

10097010141 Laborclin R$ 74,00

2 30 Caixa
C/496

Adesivo hipoalérgico, redondo, 
cor da pele, para ser usado 
após coleta de sangue, tipo 
Blood Film

10426950002 Stopper R$ 12,64

4 60 Caixa
c/100

Agulha para coleta múltipla de 
sangue à vácuo, canhão na cor 
verde com bisel trifacetado 
siliconizado (21G1) 25 x 8 mm

10290310013 Vacuette R$ 44,54

5 10 Cx c/100
Agulha para coleta múltipla de 
sangue à vácuo, canhão na cor 
verde com bisel trifacetado 
siliconizado (22G1) 25 x 7 mm

10290310013 Vacuette R$ 44,54

6 10 Cx c/200

Agulhas lancetadoras picadoras 
estéreis descartáveis-
compatível com Accu-Chek-
saft-T-Pro Uno – lanceta de aço 
inox com invólucro protetor 
de plástico – profundidade de 
penetração: 1,5 mm

10287410242 Roche R$ 
102,00

7 30 Rolo Algodão hidrófilo - rolo gigante 
– 500 g

80262590001 Nathalia R$ 11,33

10 02 Frasco
Azul cresil brilhante - para 
contagem de reticulócitos - 
250 mL

10097010105 Laborclin R$ 27,40

11 10 Kit 

CK-Nac – Método UV 
optimizado (IFCC) para 
determinação de creatinina 
Quinase (CK) em soro ou 
plasma. Vol.: 03 frasco com 
20ml num total de 60ml

10268590115 Wiener R$ 
145,00

12 30 Kits 

Creatinina colorimétrica 
cinética contendo Reativo, 
Tampão e Padrão suficientes 
para 120 reações. Leitura no 
Bioplus 2000

10097010096 Laborclin R$ 45,44

13 12 Kits 

Colesterol Enzimático – Mét. 
Enzimático – colorimétrico 
para determinação em soro ou 
plasma. Com 500 ml. Reativo 
único pp e padrão

10159820107 Ebram R$ 
154,58

14 20 Cx c/10
Coletor de material infecto 
contagioso de 13 litros, tipo 
descarpack 

10330660013 Sharpbox R$ 49,00

15 20 Cx c/10
Coletor de material infecto 
contagioso de 03 litros, tipo 
descarpack 

10330660109 Sharpbox R$ R$ 
24,00

18 02 Kit

DHL – Liquid stable –pronto 
para uso –Método cinético –
Kit suficiente para 60 mL de 
Reativo de Trabalho

10097010140 Laborclin R$ 66,25

19 03 Caixa
Filtro especial - 9cm de 
diâmetro - tipo 50 - 100 uni//s

Isento conf.
Dec. 26/02 J-Prolab R$ 25,67

20 04
Kit

Gama GT – liquid stable  
-método cinético - Kit 
suficiente para 60 mL de 
Reativo de Trabalho

10246810066 Laborlab R$ 65,00

21 30 Rolos 
Gaze 100% algodão não estéril, 
com 08 dobras de 09 fios por 
cm², tipo queijo, medindo 91cm 
x 91cm cada rolo

10307130011 Rubi R$ 22,60

22 20 Unid Gaspilhão – ponta pincel – 
Diâmetro de 4,0 cm

Isento conf.
Dec. 26/02 QM R$ 4,90

23 06 Kit
Glicose E. enzimático – 
monoreagente – 1000 testes 10097010160 Laborclin R$ 65,65

24 25 Kit

HbsAg – Imuno rápido HbsAg 
– Kit para aproximadamente 40 
determinações para detecção
qualitativa de Antígeno de 
superfície do vírus da Hepatite 
B HbsAg,em soro pelo, 
método Imunocromatográfico, 
contendo aproximadamente 
4 x2 mL de Solução diluente, 
placa teste, e instruções para 
uso.

10310030063 Wama R$ 
210,00

25

10 Kit
HDL colesterol enzimático 
–: Rvo precipitante 25 mL e 
padrão 2 mL.

10097010157 Laborclin R$ 28,00

10 Kit
Reativo Colesterol COD-
PAD Liquid stable, 4 x 50ml 
de mesma marca do HDL 
colesterol.

10097010143 Laborclin R$ 84,00

26 20 Kit

HCV – Imuno rápido HCV- 
Kit para aproximadamente 40 
determinações para detecção 
qualitativa do anticorpo anti 
HCV,em soro pelo, método 
I m u n o c r o m a t o g r á f i c o , 
contendo aproximadamente 
4 x2 mL de Solução diluente, 
placa teste, e instruções para 
uso.

10310030092 Wama R$ 
195,00

27 10 Kit

Hematoxo – Toxo HAI – 96 
testes – Hemaglutinação 
Indireta para determinação de 
anticorpos anti Toxoplasma 
gondii no soro humano – testes 
qualitativo e semi-quantitativo 

10252080078 Inlab R$ 
240,00

28 25 Kit

HIV – Imuno rápido HIV – Kit 
para aproximadamente 40 
determinações para detecção 
qualitativa de anticorpos anti 
HIV 1 e anti HIV 2 ,em soro, pelo 
método Imunocromatográfico, 
contendo aproximadamente 4 
x 2,0 mL de Solução diluente, 
placa teste, e instruções para 
uso.

10310030085 Wama R$ 
208,00

30 140
Caixa
C/50

Lâmina para microscopia 
, 26/76, não lapidada, 
espessura1,2 a 1,4 mm

Isento conf.
Dec. 26/02 Exacta R$ 3,50

31 10 Caixa
Lamínula de cristal – caixa com 
02 unidades (para câmera de 
Newbauer)

Isento conf.
Dec. 26/02 Global R$ 9,50

33 6 Kit

Látex Fr – teste em placa por 
aglutinação de partículas de 
Látex para determinação Fator 
reumatóide no soro humano. P/  
50 a 100 testes.

10310030088 Wama R$ 31,67

37 20 Caixa c/100

Luva de procedimento, não 
estéril, confeccionada em vinil, 
pré –talcada, tamanho EG, 
acondicionada em caixa com 
100 unidades. Indicada para 
procedimentos não cirúrgicos. 
Possui a superfície do látex 
micro-texturizada, oferecendo 
acabamento antiderrapante

80518310022 Descarpack R$ 24,50

39 20 Cx c/50 Máscara sanfonada descartável 
com clipe e elástico

Isento conf.
Dec. 26/02 Labor R$ 8,20

40 04 Kit

Mucoproteinas colorimétrico 
Conteúdo: Reativo Padrão, 
Desproteinizante concentrado, 
Precipitante, Dissolvente 
alcalino concentrado, Reativo  
Folin Ciocalteau , suficientes 
para 100 testes

10097010116 Laborclin R$ 67,50

44

10 Kit

PCR látex – Teste em placa 
por aglutinação de partículas 
de látex  para determinação 
qualitativa e semi-quantitativa 
da Proteina C reativa no soro 
humano – 50 testes

10310030089 Wama R$ 25,50

2 Kit

PCR látex – Teste em placa 
por aglutinação de partículas 
de látex  para determinação 
qualitativa e semi-quantitativa 
da Proteina C reativa no soro 
humano – 50 testes. Outra 
marca para confirmatório.

10159820197 Ebram R$ 32,50

47 02 Frsc Reativo de Benedict – 
Qualitativo – Vol 100 mL

Isento conf.
Dec. 26/02 Imbralab R$ 11,50

48 01 Frsc Reativo de Meyer – 500 mL Isento conf.
Dec. 26/02 Imbralab R$ 34,50

50 3000 Uni//
Seringa descartável – 05 ml, 
estéril, a óxido de etileno, sem 
agulha, com encaixe de rosca

10033430030 BD R$ 0,34

51 3000 Uni//
Seringa descartável – 10 ml, 
estéril, a óxido de etileno, sem 
agulha, com encaixe de rosca

10033130030 BD R$ 0,66

52 1200 Uni//
Seringa descartável – 20 ml, 
estéril, a óxido de etileno, sem 
agulha, com encaixe de rosca

10033130030 BD R$ 0,88

54 04 Frasco Soro Anti – A (anticorpos 
monoclonais humanos) – 10 ml 10159820204 Ebram R$ 20,25

55 04 Frasco Soro Anti – B (anticorpos 
monoclonais humanos) – 10 ml 10159820204 Ebram R$ 20,25

56 02 Frasco Soro Anti – AB (anticorpos 
monoclonais humanos) 10 ml 10159820204 Ebram R$ 20,30

57 06 Frasco Soro Anti – Rh ou Anti D 10 ml 10159820203 Ebram R$ 38,84

59 03 Uni//

Termômetro digital externo/
interno para geladeira*-Escala 
de temperatura – 50 a + 70ºC, 
com visor digital de fácil leitura, 
imã para fixação em superfícies 
metálicas. Base cor branca

Isento Incoterm R$ 98,30

60 07 Kit

Teste ultra rápido para 
gravidez em tiras Soro/urina –
sensibilidade HCG > 0,25 UI/
mL -  Kit com 50 tiras reativas

10159820159 Ebram R$ 31,15

65 40 Kit
Triglicérides totalmente 
enzimático –Monoreagente -  
Rvo de trabalho:100 ml.

10097010087 Laborclin R$ 63,00

66 40 Frasco 
Tubo capilar - 75 mm - sem 
heparina - pote  - com 500 
unidades

Isento conf.
Dec. 26/02 Perfecta R$ 13,00

68 03 Pacotes 

Tubo KWA – Tubo 
polipropileno KMA com 
tampa de rosca, altura 5,5 cm, 
diâmetro 1,4 cm – pacote com 
1000 unidades.

Isento conf.
Dec. 26/02 Alfa R$ 

248,00



Página 04 Socorro, 02 de setembro de 2016

70 200 Rack c/50

Tubo para coleta a vácuo, 
em plástico ,transparente, 
incolor, não siliconizado, estéril, 
contendo EDTA, volume de 
aspiração aproximado de 
2,0 ml, , tampa siliconizada 
protetora Hemogard, na cor 
roxa– Uso pediátrico

10290310032 Vacuette R$ 21,75

71 30 Rack  c/50

Tubo para coleta a vácuo, em 
plástico, transparente, incolor, 
não siliconizado, estéril, 
contendo EDTA, volume de 
aspiração aproximado de 
4,0 ml, tampa siliconizada 
protetora Hemogard, na cor 
roxa– 13X 75 mm

10290310034 Vacuette R$ 21,70

72 250 Rack  c/50

Tubo para coleta a vácuo, em 
plástico, transparente, incolor,  
siliconizado, estéril, com gel 
separador inerte para o soro e 
ativador de coágulo, volume de 
aspiração aproximado de 4,0 
ml, tampa plástica protetora 
Hemogard, na cores vermelha 
ou amarela

10290310034 Vacuette R$ 32,80

73 60 Rack  c/50

Tubo para coleta a vácuo, em 
plástico, transparente, incolor, 
siliconizado, estéril, com gel 
separador inerte para o soro e 
ativador de coágulo, volume de 
aspiração aproximado de 6,0 
ml, tampa plástica protetora 
Hemogard, na cores vermelha 
ou amarela

10290310034 Vacuette R$ 34,00

74 40 Rack c/ 50

Tubo para coleta a vácuo em 
plástico, transparente, incolor, 
siliconizado, estéril, com gel 
separador inerte para o soro e 
ativador de coágulo, volume de 
aspiração aproximado de 09 ml 
com tampa plástica protetora 
hemogard nas cores vermelha 
ou amarela

10290310034 Vacuette R$ 40,00

75 02 Caixa c/ 50

Tubo para coleta a vácuo, 
transparente, incolor, 
siliconizado, estéril, sem 
aditivo, volume aproximado 
de aspiração 09 mL com 
tampa siliconizada protetora 
hemogard na cor vermelha, 
16X100mm

10290310034 Vacuette R$ 29,00

76 06 Kit
Uréia cinética – liquid stable – 
RVOS:padrão,tampão(enzimas), 
e coenzimas.kit para 200 testes 
- / 10 microlitros amostra.

10246810098 LAborlab R$ 89,50

77 02 Kit

Waaler-rose – kit para pesquisa 
de fator reumatóide em soro, 
usando hemácias de carneiro 
sensibilizadas com igg de soro 
de coelho, anti hemácias de 
carneiro, por aglutinação direta 
.kit para aproximadamente 
60 determinações, contendo 
aproximadamente 1,5 ml 
de suspensão de hemácias 
sensibilizadas, 0,5 ml  de soro 
controle positivo, 1,0 ml de 
soro controle negativo, e 
instruções de uso.

10310030097 Wama R$ 
100,00

78 03 Kit
VDRL -Antígeno VDRL pronto 
para uso – Kit para 250 
determinações

1031003078 Wiener R$ 34,00

LB Diagnóstica Comércio de Produtos Médico Hospitalares Ltda. EPP
Lote QT. UNID. DESCRIÇÃO Nº do 

registro Marca Preço 
Unitário 

16 5000 Unid 

Coletor para exame 
parasitológico (de fezes), 
com conservante formalina 
a 5% (neutra e tamponada), 
filtro interno de 266 micras, 
em embalagem individual 
contendo instruções de 
uso e pazinha coletora que 
define a amostra em 1g, com 
fornecimento de bandeja de 
isopor para sedimentação das 
amostras.

10230730102 Coproplus R$ 2,75

HF Diagnóstica e Equipamentos Ltda. - ME
Lote QT. UNID. DESCRIÇÃO Nº do 

registro Marca Preço 
Unit

46 35 Kit

PSA – Imuno rápido PSA – 
Kit para aproximadamente 40 
determinações para detecção 
qualitativa de Antígeno 
prostático específico(PSA) 
em soro pelo método 
I m u n o c r o m a t o g r á f i c o , 
contendo aproximadamente 4 
x 0,5 mL de Solução diluente, 
placa teste, e instruções para 
uso.

80954880009 E c o d i a g -
nóstica

R$ 
246,00

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 014/2016 para 
Registro de Preço para Aquisição de cestas básicas, para atendimento 
às famílias carentes inscritas nos programas sociais do Município, com 
entregas parceladas, durante o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência do edital.

PROCESSO 028/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2016

1 - DO OBJETO

1.1	 - O objeto do presente Termo Aditivo é o realinhamento de preço da Cesta Básica, 
constante na ata de Registro de Preço n° 014/2016.

1.2	 – Em decorrência do realinhamento de preços dos produtos que compõem a Cesta 
Básica, a Ata de Registro, passa a ter a seguinte descrição, considerando o salto 
restante do item:

	

MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI – ME

Especificação Valor Unitário

3.800 Cestas Básicas, conforme especificações abaixo, sendo: Entregas parceladas 
pelo período de 12 meses. R$ 81,96

PRODUTOS QUE COMPÕEM A CESTA: 

Lote Item Quant. Unid. Especificação Marca dos 
Produtos

Valor em R$
Unitário Total

01

01 05 Kg Arroz tipo 1 Bem Casado/
Pilecco

R$     2,01 R$    10,05

02 03 Kg Feijão Carioquinha 
Tipo 1

Broto Legal R$   10,47 R$    31,43

03 01 Kg Farinha de Trigo Corina/ Dona 
Benta

R$     2,07 R$      2,07

04 02 Latas ou 
frascos

Óleo de Soja 
Refinado – 900 ml

Cocamar R$    3,06 R$      6,12

05 02 Kg Açúcar Refinado Guarani R$     2,14 R$      4,28
06 01 Kg Café em pó torrado 

e moído
Bom Sucesso/
Barracão

R$   12,49 R$    12,49

07 01 Kg Fubá Pedra Bela R$     3,40 R$      3,40
08 01 Kg Sal refinado iodado Norsal R$     0,90 R$      0,90
09 01 Lata Sardinha – aprox. 

250 gr., tamanho 
médio

Pescador/Gomes 
da Costa

R$     4,19 R$      4,19

10 01 Lata Extrato de Tomate–
aprox.370 gr.

Minha Quinta/ 
Quero

R$     1,27 R$      1,27

11 01 Kg Macarrão com ovos 
– tipo parafusinho.

Dona Benta R$     4,23 R$      4,23

12 01 Unid. E m b a l a g e m 
reforçada, plástica 
ou em caixa de 
papelão.

Dubraval R$    1,53 R$      1,53

VALOR  TOTAL R$ 81,96

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

RESUMO DE EDITAL

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na 
Divisão de Licitações o seguinte processo:

(Republicação, devido retificação de edital)
PROCESSO Nº 077/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2016. 
Objeto: Aquisição de Material Didático Apostilado para o 2º Semestre do ano de 2016 
para Unidades Escolares de Ensino Infantil, incluindo recursos para o aluno, curso de 
capacitação dos professores, recursos para os familiares, portal de acesso da internet, 
conforme especificações constantes no termo de referência do edital. Tipo: Técnica 
e Preço. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – 
Proposta até às 9h e 30min do dia 10/10/2016, e reunião de Licitação às 9h e 40min. 
Período de Disponibilização do Edital: 02/09/2016 a 06/10/2016. Período de Cadastro: 
de 02/09/2016 a 07/10/2016. Socorro, 26 de agosto de 2016.

O Edital completo está disponível no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do Município de Socorro, pessoalmente, 
das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, 
ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

RESUMO DE EDITAIS

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontram abertos na 
Divisão de Licitações os seguintes processos:

PROCESSO Nº 088/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2016. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia 
visando a Reforma do Palácio das Águias, com fornecimento de materiais, convênio Nº 
109/2015, firmado entre o Município de Socorro e a Secretaria de Turismo - DADE, 
conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: 
Menor Preço Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação 
e Nº 02 – Proposta até às 09h30min do dia 28/09/2016, e reunião de Licitação às 9h 
e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 05/09/2016 a 22/09/2016. Período de 
Cadastro: de 05/09/2016 até 23/09/2016. Socorro, 01 de setembro de 2016.

PROCESSO Nº 089/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de 
engenharia visando a Revitalização e Adequação de ruas, calçadas e praças, visando a 
acessibilidade e a mobilidade urbana entre os equipamentos turísticos e o centro 
histórico e comercial da Estância de Socorro/SP-1ª etapa, a ser financiado através de 
recursos federais, conforme convênio, firmado entre o Município de Socorro e a União 
Federal, por intermédio do Ministério do Turismo, Contrato de Repasse nº 813079/2014/
MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA Processo Nº 2580.1021439-10/2014, conforme 
especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: Menor Preço 
Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – 
Proposta até às 09h30min do dia 30/09/2016, e reunião de Licitação às 9h e 40min. 
Período de Disponibilização do Edital: 09/09/2016 a 26/09/2016. Período de Cadastro: 
de 09/09/2016 até 27/09/2016. Socorro, 01 de setembro de 2016.

Os Editais completos, memoriais descritivos, cronogramas, planilhas 
orçamentárias, e plantas necessárias estão disponíveis no site www.socorro.sp.gov.
br e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações do Município 
de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, 
salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto 
aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação



Página 05Socorro, 02 de setembro de 2016

Extrato de Aditamentos

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONSTRUTORA 
NORBEX LTDA – EPP. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a 
Revitalização da Rua Jorge José Farah, com fornecimento de materiais, convênio 
Nº 015/2015, Processo nº 050/2015, firmado entre o Município de Socorro e a 
Secretaria de Turismo - DADE, conforme especificações contidas no Anexo III do 
edital – Memorial Descritivo. VALOR: R$ 88.582,14. ASSINATURA: 16/08/2016. 
PROCESSO Nº 100/2015/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: Sra. IVANIZE DE 
LOURDES ARAUJO PADOVANI. OBJETO: Aditamento de contrato de locação 
de imóvel para a instalação da Casa do Cidadão – Prof. Dimas Silveira Costa. 
VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 15.225,24. ASSINATURA: 12/08/2016. 
PROCESSO Nº 126/2013/PMES - DISPENSA Nº 029/2013.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: OLIVIA TARELHO 
RABALDELLI - EPP. OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços, visando à locação de copiadoras para diversos Departamentos, 
incluindo manutenções, suprimentos e substituições do equipamento caso haja 
necessidade, conforme especificações contidas no anexo II do Edital. VIGÊNCIA: 06 
Meses. VALOR: R$ 14.700,00. ASSINATURA: 12/08/2016.  PROCESSO Nº 
110/2014/PMES – CONVITE Nº 019/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AGNALDO CICERO 
DA SILVA REIS – ME. OBJETO: Aditamento a Contratação de pessoa física ou jurídica 
para concessão onerosa, com exclusividade, administração e exploração comercial do 
novo “Terminal Rodoviário de Passageiros” do Município de Socorro. VALOR: R$ 
20.897,28. ASSINATURA: 10/08/2016.  PROCESSO Nº 021/2010/PMES – 
CONCORRÊNCIA Nº 003/2010.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FLASA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Aditamento a Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a 
Revitalização do Caminho Turístico do Rio do Peixe, com fornecimento de materiais, 
convênio Nº 120/2014, firmado entre o Município de Socorro e a Secretaria de Turismo 
- DADE, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. 
ASSINATURA: 18/08/2016. VALOR: R$ 155.431,08. PROCESSO Nº: 021/2015  
- TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BENEDITO DE 
GODOI LOCAÇÃO - ME. OBJETO: Aditamento para supressão ao contrato de 
Concessão de Exploração para a prestação de serviços de Transporte de Escolares, 
com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), durante o ano 
letivo de 2016. VALOR: R$ 6.254,39. ASSINATURA: 18/08/2016.  PROCESSO Nº 
068/2012/PMES - CONCORRÊNCIA Nº 002/2012.

Extrato de Contrato

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PEARSON 
EDUCATION DO BRASIL S/A. OBJETO: Aquisição de Material referente ao 
Projeto Prova Brasil (Descritores) para os alunos do 4º ao 5º ano do ensino fundamental 
da rede municipal de ensino para o ano letivo de 2016, incluindo recursos para o 
aluno, recursos para o professor, programa de implantação do material didático, portal 
de acesso da internet, conforme especificações constantes no termo de referência 
do edital. VIGÊNCIA: até o término do ano vigente. VALOR: R$ 42.000,00. 
ASSINATURA: 02/08/2016. PROCESSO Nº 036/2016/PMES – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 009/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EDITORA MODERNA 
LTDA. OBJETO: Aquisição de Material didático de Inglês para os alunos do 1º ao 5º 
ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino para o ano letivo de 2016, 
incluindo recursos para o aluno, recursos para o professor, programa de implantação do 
material didático, portal de acesso da internet, conforme especificações constantes no 
termo de referência do edital. VIGÊNCIA: até o término do ano vigente. VALOR: 
R$ 71.052,00. ASSINATURA: 02/08/2016. PROCESSO Nº 037/2016/PMES – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SMARAPD 
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Locação (cessão de licença de uso) de programas 
de computador (softwares) e serviços, abrangendo: instalação, implantação, treinamento e 
manutenção de sistema integrado de administração, contabilidade e tributação municipal 
a ser realizada por uma única empresa, para as seguintes áreas: Administração Tributária, 
Administração Orçamentária e Financeira, Administração de Recursos Humanos, 
Compras e Controle de Recursos Materiais e Patrimoniais, Atendimento ao Munícipe, 
Controle de Processos e Protocolo, Administração de Cemitérios, Administração de 
Frotas, Portal de Acesso à Informação e Gestão de Custos, por 12 (doze) meses, conforme 
especificações constantes no anexo II - Termo de Referência do edital. VIGÊNCIA: 
12 meses. VALOR: R$ 548.872,00. ASSINATURA: 10/08/2016. PROCESSO Nº 
039/2016/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ESSENCIAL 
CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para captação, acompanhamento e tramitação de projetos de recursos 
e convênios junto aos Ministérios Federais e suas entidades, conforme especificações 
constantes no Anexo II – Projeto Básico do Edital. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: 
R$ 48.000,00. ASSINATURA: 12/08/2016. PROCESSO Nº 064/2016/PMES – 
CONVITE Nº 012/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: COLETA CTMR – 
LIMPEZA E CONSTRUÇÕES LTDA. EPP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando o Recapeamento 
Asfáltico de Avenidas Centrais e Acesso a Equipamentos Turísticos, sendo, a Avenida 
Coronel Germano e Rua Andrelino de Souza Pinto, que será financiado através do 
Convênio Nº 108/2015, firmado entre a Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e 
Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo (DADE), conforme especificações contidas 
no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 
136.213,28. ASSINATURA: 16/08/2016. PROCESSO Nº 054/2016/PMES – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ROGER EDUARDO 
DOS SANTOS – ME.  OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente 
(móveis e eletrodomésticos) para o Centro de Referência da Mulher, através de recursos 
oriundos de verba do Ministério da Saúde, proposta de aquisição de equipamento/
material permanente nº 11728.059000/1140-03, conforme especificações descritas no 
anexo II – Termo de Referência do Edital. VIGÊNCIA: até o término de garantia. 
VALOR: R$ 5.978,00. ASSINATURA: 16/08/2016. PROCESSO Nº 073/2016/
PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FILIPE MOISÉS 
GARCIA – ME.  OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente (móveis e 
eletrodomésticos) para o Centro de Referência da Mulher, através de recursos oriundos 
de verba do Ministério da Saúde, proposta de aquisição de equipamento/material 
permanente nº 11728.059000/1140-03, conforme especificações descritas no anexo II 
– Termo de Referência do Edital. VIGÊNCIA: até o término de garantia. VALOR: 
R$ 5.289,00. ASSINATURA: 16/08/2016. PROCESSO Nº 073/2016/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARFMÓVEIS 
LTDA. EPP.  OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente (móveis e 
eletrodomésticos) para o Centro de Referência da Mulher, através de recursos oriundos 
de verba do Ministério da Saúde, proposta de aquisição de equipamento/material 
permanente nº 11728.059000/1140-03, conforme especificações descritas no anexo II 
– Termo de Referência do Edital. VIGÊNCIA: até o término de garantia. VALOR: 
R$ 6.380,00. ASSINATURA: 16/08/2016. PROCESSO Nº 073/2016/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LAVRAS & LAVRAS 
VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA. – ME. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para realização de transformação de dois veículos (Caminhonete Chevrolet 
S10 LS Diesel – Cabine Dupla 2.8 15/16 em viatura), com fornecimento de materiais e 
equipamentos, conforme especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital. VIGÊNCIA: até o término de garantia. VALOR: R$ 73.779,00. 
ASSINATURA: 22/08/2016. PROCESSO Nº 074/2016/PMES – CONVITE Nº 
013/2016.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TEREZINHA PINTO 
BUENO – TRANSPORTE – ME.  OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de transporte e descarga no município de Socorro, de uma 
Locomotiva a vapor, um lenheiro e um vagão em madeira e aço, conforme especificações 
constantes no anexo II do edital. VIGÊNCIA: até o término do ano vigente. VALOR: 
R$ 78.500,00. ASSINATURA: 29/08/2016. PROCESSO Nº 079/2016/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

TERMO DE REVOGAÇÃO
 PROCESSO Nº 081/2016/PMES - CONVITE Nº 014/2016

André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito do Município de Socorro, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
8666/93 e suas alterações posteriores, resolve: 

REVOGAR, o PROCESSO Nº 081/2016/PMES - CONVITE Nº 014/2016, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de topografia, os 
quais serão utilizados para a elaboração de projetos de prédios, duplicação e construção 
de avenidas e regularização fundiária de imóveis e terrenos, conforme especificações 
descritas no anexo II – Projeto Básico do Edital, conforme documentos constantes no 
processo, concedendo o prazo de 5 dias  úteis para interposição de eventuais recursos, 
nos termos do art. 109, inc. I, letra “c” § 6o, da citada lei. Encaminhe o presente termo 
de revogação à Divisão de Licitações para anexar ao processo, bem como as demais 
providências legais cabíveis.Município de Socorro, aos 25 dias do mês de agosto de 2016. 

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL 

Câmara Municipal
CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA

Data: 05.09.2016 – segunda-feira

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que a próxima Sessão Ordinária se 
realizará no dia 5 de setembro, terça-feira, à partir das 20h com transmissão ao vivo pela 
Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.
com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, 
comunica que, em cumprimento ao artigo de Lei Federal nº 8.689/93, 
à Emenda Constitucional 29, e, conforme dispõe a lei Complementar 
101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, realizar-se à no dia 29 de 
Setembro de 2016, quinta-feira, às 17.30h, na Sala das Sessões da 
Câmara Municipal, situada à rua XV de Novembro nº 18, a Audiência 
Pública para divulgação do relatório sobre o funcionamento das 
ações da Saúde, demonstrando s fontes dos recursos aplicados no 
2º quadrimestre de 2016 (Maio à Agosto) e o Demonstrativo das 
Aplicações dos Recursos Financeiros do CONISCA – Consórcio 
Intermunicipal de Saúde do Circuito das Águas.

Vereador Lauro Aparecido de Toledo
Presidente da Câmara Municipal

http://www.radiosocorro.com.br
http://www.radiosocorro.com.br


Página 06 Socorro, 02 de setembro de 2016

CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 004/2016

Atesta a regularidade de inscrição de entidade junto ao CMAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 3.644, 
de 19 de abril de 2012, e suas alterações; Considerando a necessidade 
de comprovação de regularidade de inscrição junto ao CMAS para 
as entidades se manterem ativas junto ao Pró-Social do Governo 
Estadual; RESOLVE:

Art. 1º Atestar que a entidade ASILO JOSÉ FRANCO CRAVEIRO, CNPJ n° 
71.265.326/0001-99, com sede em Socorro/SP, encontra-se, até a presente data, 
regularmente inscrita junto a este Conselho, sob inscrição n° 01.

Art. 2º Atestar que a entidade CORPORAÇÃO DE GUIAS MIRINS DE 
SOCORRO, CNPJ n° 46.444.170/0001-66, com sede em Socorro/SP, encontra-
se, até a presente data, regularmente inscrita junto a este Conselho, sob inscrição 
n° 02.

Art. 3º Atestar que a entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE SOCORRO, CNPJ n° 49.593.825/0001-56, com sede 
em Socorro/SP, encontra-se, até a presente data, regularmente inscrita junto a 
este Conselho, sob inscrição n° 03.

Art. 4º Atestar que a entidade LAR DOM BOSCO, CNPJ 71.265.367/0001-85, 
com sede em Socorro/SP, encontra-se, até a presente data, regularmente inscrita 
junto a este Conselho, sob inscrição n° 04.

Art. 5º Atestar que a entidade ASSOCIAÇÃO SÃO PEREGRINO, CNPJ n° 
07.791.756/0001-45, com sede em Socorro/SP, encontra-se, até a presente data, 
regularmente inscrita junto a este Conselho, sob inscrição n° 05.

Art. 6º Atestar que a entidade ABRIGO LAR DE JESUS AMELIE BOUDET, 
CNPJ n° 07.614.561/0001-20, com sede em Socorro/SP, encontra-se, até a 
presente data, regularmente inscrita junto a este Conselho, sob inscrição n° 06.

Art. 7º Atestar que a entidade REDE APRENDIZ, CNPJ n° 14.878.686/0001-
22, com sede em Socorro/SP, encontra-se, até a presente data, regularmente 
inscrita junto a este Conselho, sob inscrição n° 07.

Art. 8º Atestar que a entidade CENTRO DE APOIO A ALCOÓLATRAS 
E DEPENDENTES QUÍMICOS DE SOCORRO - CAAD, CNPJ n° 
04.525.397/0001-96, com sede em Socorro/SP, encontra-se, até a presente data, 
regularmente inscrita junto a este Conselho, sob inscrição n° 08.

Art. 9º Atestar que a entidade ASSOCIAÇÃO FEMININA DE COMBATE 
AO CÂNCER DE SOCORRO, CNPJ n° 09.433.001/0001-02, com sede em 
Socorro/SP, encontra-se, até a presente data, regularmente inscrita junto a este 
Conselho, sob inscrição n° 09.

Art. 10° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Socorro, 18 de agosto de 2.016                

Juliana Hashimoto
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS n° 005/2016

Aprova o Plano Municipal de Assistência Social para o ano de 2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 3.644, de 19 de abril 
de 2012, e suas alterações;  RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social – PMAS – para 
o ano de 2017, relativo aos trabalhos que serão realizados nesta área e aos 
recursos financeiros oriundos dos Governos Federal, Estadual e Municipal, 
conforme deliberação do Plenário, em sessão realizada no dia 30/08/2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Socorro, 30 de agosto de 2016
				  

Juliana Hashimoto
Presidente do CMAS

Engenharia e Projetos

EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 001/2016

O Prefeito de Socorro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Inciso III do artigo 145 da Constituição Federal, com os artigos 
81 e 82 do código tributário nacional e com o Código Tributário Municipal nos artigos 
4°, III, 173,178 e 180, TORNA PÚBLICO a quem interessar possa e, principalmente, aos 
proprietários e/ou possuidores do domínio ou posse dos imóveis beneficiados por obras 
de engenharia que a Prefeitura Municipal de Socorro construirá diretamente ou através 
de empresa(s) vencedora(s) de licitação pública, a cobrança de Contribuição de Melhoria, 
conforme descrito a seguir.

I – Objeto e Localização

Constitui objeto do presente edital de Contribuição de Melhorias as “Obras de 
pavimentação asfáltica e drenagem” neste Município, no bairro do Recanto do Bosque, 
com limites geográficos definidos nos Anexos, tendo como beneficiário os imóveis ali 
circunscritos.
O anexo contêm o logradouro onde a obra será realizada e os imóveis que absorverão 
o fator do benefício.

II – Memorial Descritivo e Orçamento 

O Memorial Descritivo e o Orçamento fazem parte dos anexos, respectivamente.

III Fator de Absorção do Benefício 

O Fator de Absorção do Benefício (FA) será igual a 2/3(dois terços) ou seja, equivalente 
a 2/3 do custo total da Obra. Que será lançado logo após a conclusão da obra. Podendo 
ser pago em parcela única ou em 24 parcelas conforme artigo 182 C,D.

IV – Formula de cálculo, rateio e valor da contribuição

Na Definição do cálculo da Contribuição de Melhoria, a Administração elaborará planilha 
onde seja comparado o fator de absorção rateado pelo custo da obra por testada dos 
imóveis da zona de influência e a valorização imobiliária estimada, com base em Laudo 
de Valorização imobiliária conforme preconizado pela NBR-14.653, utilizando o método 
evolutivo. Admitindo então, o valor de contribuição de melhoria devida o menor valor 
entre o custo da obra rateado ou a valorização imobiliária estimada, para cada imóvel.
Consta no processo 7124/2016 Relatório de Avaliação de Imóvel pertencente a Zona de 
influência individual com metodologia da seguinte forma:
- Para avaliação dos terrenos consideram-se parâmetros aplicados pelas imobiliárias e 
avaliações pretéritas;
- Para avaliação das edificações consideram-se os parâmetros atribuídos pelo Sindicato 
da Indústria da Construção Civil do Estado de São Paulo – SidusCon-SP, por meio de suas 
tabelas de Boletins Econômicos, onde utiliza-se o Custo Unitário Básico(CUB);
- Para avaliação de depreciação das edificações consideram-se os parâmetros atribuídos 
pela Tabela de Ross-Haidecke para depreciação de imóveis;
- Avaliação de ganho de capital imobiliária em função do asfaltamento da referida obra 
de engenharia foi absorvido em estudos preliminares em situações iguais no Município 
que demonstrou que o referido ganho ficaria entre 7% e 15% e foi estabelecido uma 
valorização média de 11%.;
Sendo assim, fica claro e transparente a absorção do fator de benefício pelos imóveis 
situados na zona de influência pelo rateio do custo da obra conforme planilha em anexo.

V – Lançamento e Parcelamento
Ao final da obra concluída, e após o procedimento descrito no item IV – apuração 
conclusiva da /valorização do imóvel, a Secretaria de Fazenda republicará os dados 
que julgar necessários e, respeitados os prazos legais constantes no Código Tributário 
Municipal para impugnação, o crédito decorrente da Constituição de Melhoria será 
constituído mediante lançamento feito pela Secretaria da Fazenda em nome do sujeito 
passivo constante no Cadastro Imobiliário do Município, afixado na planilha item IV.

VI – Impugnação aos Elementos do Edital
Os proprietários dos imóveis que serão beneficiados pelas obras de que trata o presente 
Edital têm o prazo de 30 dias, a contar da data da publicação deste, para apresentar 
impugnação de quaisquer elementos, que estão à disposição dos interessados, na 
Secretaria Municipal de Gestão, durante o horário normal de atendimento, cabendo ao 
impugnante o ônus da prova.
A impugnação deverá ser dirigida ao Secretário de Gestão, através de petição que servirá 
para início de processo administrativo, na qual o proprietário poderá reclamar contra 
eventuais erros de localização, cálculos, custo da obra e área de influência do benefício, a 
respeito do seu imóvel.

VII Disposições Finais
Havendo fato superveniente que altere o custo final da obra, o mesmo será publicado 
informando os motivos, bem como os novos cálculos decorrentes da alteração.
As guias serão entregues por carnê ou por obtidas diretamente na Secretaria Municipal 
de Fazenda.
Mais informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Gestão, durante 
horário normal de atendimento.

Socorro, 29 de agosto de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

Marcelo Mantovani Fratini
Secretário de Gestão



Página 07Socorro, 02 de setembro de 2016

MEMORANDO

Considerando os artigos 176, 177, 178 e 179 da Lei complementar 237/2016 fica 
determinado os seguintes valores e ritos:

A)	 Para a referida contribuição de melhoria a que se trata este edital, fica estipu-
lado o Valor de ressarcimento aos cofres públicos municipais, o valor de R$ 
295.632,00 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil e Seiscentos e Trinta e Dois Mil 
Reais). A serem pagos em 24 parcelas conforme artigo 182 C, D.;

B)	 Fica determinado que se faça a valorização individual dos imóveis e que se verifi-
que o menor valor para a cobrança da referida obra pública. Sendo determinado 
o valor do custo da obra mediante rateio pela testada individual dos imóveis 
situados a Rua jacarandá, Recanto do Bosque. Ou a valorização individual de 
cada imóvel situado na rua acima referida, em decorrência da execução da obra;

C)	 Que se respeite o rito do processo legal,  conforme a Lei acima 237/2016;

Sem mais; 
Socorro, 30 de Junho de 2016.

Marcelo Mantovani Fratini
Secretário de Gestão 

MEMORIAL DESCRITIVO

Contratante: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro SP
Obra: Pavimentação de ruas no município de Socorro - SP
Local: Rua Jacarandás – Recanto do Bosque.
	
1.0	 INTRODUÇÃO

O presente memorial descritivo tem por objetivo estabelecer as diretrizes gerais e fixar 
características técnicas a serem observadas na execução das obras e serviços de recapeamento 
de ruas no município, devendo ser rigorosamente obedecidas tornando-se parte integrante do 
Contrato de Construção como se nele estivessem transcritas.

2.0 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

2.1 ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO 
SUBLEITO MÍNIMO DE 95% DO PN E TRANSPORTE ATÉ O RAIO DE 1,0 KM

Será medido por área de superfície com abertura e preparo de caixa executado, nas dimensões 
especificadas em projeto, com profundidade variável até 40 cm (m²).
O item remunera o fornecimento dos equipamentos e mão de obra, necessários para a execução 
dos serviços: corte e homogeneização do solo, para camadas até 40 cm de profundidade; 
compactação igual ou maior que 95%, em relação ao ensaio do proctor normal, conforme 
exigências do projeto; o controle tecnológico com relação às características e qualidade do material 
a ser utilizado, ao desvio, em relação à umidade, inferior a 2% e à espessura e homogeneidade 
das camadas; acabamento da superfície, admitindo-se cortes, quando necessário, para o acerto 
das cotas; controle geométrico e ensaios geotécnicos. Toda a execução dos serviços bem como os 
ensaios tecnológicos deverão obedecer às especificações e quantidades mínimas exigidas pelas 
normas: NBR 6459, NBR 7180, NBR 7181 e NBR 7182.
Remunera também os serviços: mobilização e desmobilização; carga mecanizada do solo 
excedente, após a compactação e o nivelamento; transporte, interno a obra, num raio de um 
quilômetro e o descarregamento para distâncias inferiores a um quilômetro.

2.2 BASE DE BRITA GRADUADA

Este item será medido por volume de sub-base, ou base acabada, nas dimensões especificadas 
em projeto (m³).
Fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de obra necessários para a execução 
da sub-base ou base em lastro de brita graduada simples, compreendendo: o fornecimento do 
material, usinagem, perdas, carga, transporte até o local de aplicação, descarga, espalhamento, 
regularização, formas laterais, compactação e acabamento. Remunera também os serviços de 
mobilização e desmobilização. Os produtos florestais e / ou subprodutos florestais utilizados 
deverão atender aos procedimentos de controle estabelecidos nos Decretos Estaduais 49.673/ 
2005 e 49.674/ 2005.

2.3 IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE

O item será medido por área de superfície com aplicação de imprimação, nas dimensões 
especificadas em projeto (m²).
Este item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de obra 
necessários para a execução de imprimação betuminosa impermeabilizante, compreendendo 
os serviços: fornecimento de asfalto diluído tipo CM-30, incluindo perdas; carga, transporte até 
o local de aplicação; aplicação do asfalto formando camada betuminosa impermeabilizante.
Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.

2.4 IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE

Será medido por área de superfície com aplicação de imprimação, nas dimensões especificadas 
em projeto (m²).
Este item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de obra 
necessários para a execução de imprimação betuminosa ligante, compreendendo os serviços: 
fornecimento de emulsão betuminosa ligante tipo RR-1-C, incluindo perdas; carga, transporte 
até o local de aplicação; aplicação da emulsão asfáltica formando camada betuminosa ligante.
Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.

2.5 CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A 
QUENTE - (CBUQ)
	
Será medido por volume de concreto asfáltico usinado a quente (CBUQ) acabado, nas dimensões 
especificadas em projeto (m³).

Este item remunera o fornecimento, posto obra, de equipamentos, materiais e mão de obra 
necessários para a execução de camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente 
tipo CBUQ, compreendendo os serviços: fornecimento de mistura homogênea a quente, 
executada em usina de agregados e material betuminoso, incluindo perdas; carga, transporte 
até o local de aplicação, descarga; execução de camada de concreto asfáltico, compactação e 
acabamento final. 
Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.

A abertura e preparo de caixa consiste na execução, sobre a superfície do terreno nivelado, de 
todas as operações necessárias à obtenção da superfície para a base especificada em projeto:

Operação: Após o devido nivelamento e obtenção do teor de umidade especificado, serão 
iniciadas as operações de compactação, até a obtenção de 95% do Proctor Normal como grau 
de compactação a uma camada na espessura de 30 cm. Durante a fase de compactação os 
serviços deverão ser verificados, de modo a assegurar que, na fase de acabamento da superfície, 
não seja necessário executar aterros.
As operações de acabamento compreendem a renovação do material solto, proveniente dos 
cortes para acerto das contas.
O controle geométrico será exercido com base nas estacas de amarração do eixo e referência 
de cotas, com uso de linha de nylon.
Deverá haver a conservação dos serviços executados e recebidos, devendo ser necessário impor 
restrições ao tráfego local.

3.0 DRENAGEM

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS OU CAVAS COM ALTURA ATÉ 2,00 M 
e REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM 
CONTROLE DO PROCTOR NORMAL

O item escavação mecanizada de valas ou cavas com altura até 2,00 m remunera o fornecimento 
de equipamentos, materiais acessórios e mão de obra necessária para a execução de valas com 
profundidade total até 2,00 m, englobando os serviços: escavação mecanizada; nivelamento, 
acertos e acabamentos manuais e a acomodação feita manualmente do material escavado ao 
longo da vala. 
O item regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal 
remunera o fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra necessários para a 
execução de regularização e compactação mecanizada, englobando os serviços: regularização e 
compactação em solo, para a implantação de plataforma destinada à pavimentação; acabamento 
da superfície, para o acerto das cotas; locação por meio de piquetes, do eixo e cotas do greide. 
Remunera também os serviços de mobilização e desmobilização.
Deverão ser executadas as escavações para instalação dos tubos de concreto para drenagem 
de águas pluviais, sendo que as aberturas deverão medir 59,10m X 0,80m X 0,80m (C X L X 
A) e, após a colocação dos tubos deverão ser feitas a regularização e compactação mecanizada 
da superfície, sem controle do proctor normal.

TUBO DE CONCRETO (PS-1), DN = 400 MM

O item remunera o fornecimento dos tubos de concreto simples classe PS-1, seção circular, com 
juntas rígidas argamassadas, para redes de águas pluviais e líquidos não-agressivos conforme 
norma NBR 8890, diâmetro nominal de 400 mm; argamassa de cimento e areia, traço 1:3, para 
a junta; argamassa de cimento e areia, traço 1:1, com hidrófugo, para o capeamento externo da 
junta. Remunera também a mão-de-obra necessária para a execução dos serviços: carregamento, 
assentamento, alinhamento e nivelamento dos tubos; aplicação de juta ou estopa alcatroada 
na ponta do tubo; encaixe da ponta do tubo, de forma centrada; execução e aplicação da 
argamassa na bolsa do tubo; capeamento externo da junta com argamassa impermeabilizante, 
formando respaldo de 45º em relação à superfície do tubo, e o escoramento do tubo com solo 
proveniente da escavação. Não remunera os serviços de escavação de valas, nem de execução 
de berço para o assentamento.

POÇO DE VISITA DE 1,60 X 1,60 X 1,60 M - TIPO PMSP

O item remunera o fornecimento de materiais e mão-de-obra necessários para a execução do 
poço de visita, de 1,60 x 1,60 x 1,60 m, padrão PMSP, constituída por: alvenaria de bloco de 
concreto estrutural com revestimento em argamassa de cimento com areia média 1:5; fundo 
em concreto armado e cinta de amarração superior para apoio de tampão em ferro fundido; 
remunera também os equipamentos de apoio para a execução do poço de visita; serviços de 
escavação, escoramento da vala, reaterro e disposição das sobras; não remunera o fornecimento 
do tampão em ferro fundido. 
BOCA DE LOBO SIMPLES TIPO PMSP COM TAMPA DE CONCRETO

O item remunera o fornecimento de materiais e mão-de-obra necessários para a execução 
da boca de lobo simples, com altura até 1,20 m, padrão PMSP, constituída por: alvenaria de 
bloco de concreto estrutural; argamassa graute; fundo em concreto armado; revestimento interno 
com argamassa de cimento e areia traço 1:3, com uso de polímero impermeabilizante; cinta 
de amarração superior para apoio da tampa; tampa de concreto para boca de lobo; guia tipo 
chapéu para boca lobo; remunera também os serviços de escavação, escoramento da vala, 
reaterro e disposição das sobras.

4.0 NOTAS GERAIS
Os serviços propostos neste projeto deverão ser executados obedecendo às normas e 
especificações da concessionária. Todos os materiais a serem utilizados na execução do projeto 
deverão ser do tipo e marca aceita pela concessionária.
Deverão ser elaborados todos os ensaios tecnológicos e respectivos laudos durante a execução 
dos serviços contratados, conforme normas do DNIT, exigidos no programa ministerial.

Socorro, 29 de Junho de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

Luciana Pelatieri Siqueira
Diretora do Departamento de Engenharia e Projetos 

CAU N.58956-0



Página 08 Socorro, 02 de setembro de 2016

Vigilância em Saúde
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 349/16 
CEVS: 355210601-472-000162-1-7 Data de Validade: 24/08/2017 
Razão Social: F. RODRIGUES & BARBOSA LTDA - EPP CNPJ/CPF: 02.796.248/0001-36 
Atividade: Comércio varejista de bebidas       CNAE:4723-7/00
Endereço: Rua CAPITÃO JOSÉ BATISTA PEREIRA ARAÚJO, 251 Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: FABIANA BARBOSA RODRIGUES CPF: 19294440877 
Resp. Legal: FABRÍCIO JORGE RODRIGUES CPF: 13368938851 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 29 de Agosto de 2016 
__________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 506/16 
CEVS: 355210601-472-000192-1-6 Data de Validade: 23/08/2017 
Razão Social: DEUSDEDIT FERREIRA CNPJ/CPF: 23.099.483/0001-29
Atividade: Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente          
CNAE: 4729-6/99
Endereço: Rua JUVENAL DE SOUZA PINTO, 160 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: DEUSDEDIT FERREIRA CPF: 11935072862 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 29 de Agosto de 2016
__________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 300/2016
CEVS: 355210601-109-000006-1-2 Data de Validade: 24/08/2017 
Razão Social: ROSELI PEREIRA LOPES - ME CNPJ/CPF: 05.907.061/0001-50 
Atividade: Fabricação de alimentos e pratos prontos             CNAE: 1096-1/00
Endereço: ESTRADA MUNICIPAL RIBEIRÃO DO MEIO CASA 5 KM 01 brejo Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: ROSELI 
PEREIRA LOPES                     CPF: 10082057885 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 29 de Agosto de 2016 
__________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 331/16
CEVS: 355210601-960-000024-2-9 Data de Validade: 26/07/2017 
Razão Social: EDSON STRACCI CNPJ/CPF: 13796611885 
Atividade:CABELEIREIROS             CNAE:9602-5/01 
Endereço: AVENIDA CORONEL GERMANO, 59 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP
Resp. Legal: EDSON STRACCI CPF: 13796611885 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 29 de Agosto de 2016 
__________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 508/16 
CEVS: 355210601-960-000269-2-1 Data de Validade: 12/08/2017 
Razão Social: LUCAS PEREIRA DO NASCIMENTO 22349095894 CNPJ/CPF: 21.175.988/0001-08 
Atividade: CABELEIREIROS             CNAE:9602-5/01 
Endereço: Rua MARECHAL DEODORO, 64 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: LUCAS PEREIRA DO NASCIMENTO CPF: 22349095894 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 29 de Agosto de 2016 
__________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 507/16 
CEVS: 355210601-561-000643-1-9 Data de Validade: 12/08/2017 
Razão Social: LUCAS PEREIRA DO NASCIMENTO 22349095894 CNPJ/CPF: 21.175.988/0001-08 
Atividade: BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS   CNAE: 5611-2/02
Endereço: Rua MARECHAL DEODORO, 64 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: LUCAS PEREIRA DO NASCIMENTO CPF: 22349095894 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 29 de Agosto de 2016 
__________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 226/16 
CEVS: 355210601-960-000229-2-6 Data de Validade: 19/08/2017 
Razão Social: PAULA CRISTINA REINOSO BUENO 42463127899 CNPJ/CPF: 21.139.666/0001-03 
Atividade: CABELEIREIROS             CNAE:9602-5/01 
Endereço: CHÁCARA SÃO BENEDITO, S/N CAMANDUCAIA DE BAIXO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP
Resp. Legal: PAULA CRISTINA REINOSO BUENO CPF: 42463127899 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 29 de Agosto de 2016 
__________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 314/16A
CEVS: 355210601-960-000051-2-6 Data de Validade: 24/08/2017 
Razão Social: TIAGO ROBERTO STAFOCHER CNPJ/CPF: 30544891830 
Atividade: ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA    CNAE:  9602-5/02
Endereço: RUA ÉTORE MANTOVAN , 341 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP
Resp. Legal: TIAGO ROBERTO STAFOCHER CPF: 30544891830 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 29 de Agosto de 2016 

ANEXO

ANEXO


